1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 11/SINTER/2023, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2024.

O Secretário de Relações Internacionais da Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC), no uso de suas atribuições previstas na Portaria nº 1104/2022/GR,

de 5 de julho de 2022, e considerando o que dispõe o Acordo de Cooperação entre a

UFSC e a Pädagogische Hochschule Weingarten (PHW), Alemanha, para a realização

de intercâmbio acadêmico de alunos de graduação da UFSC na PHW, resolve alterar o

presente edital conforme abaixo:

No item 5.1.3

Onde lê-se:

Ter Índice de Aproveitamento Acadêmico (IAA) igual ou superior à média do curso;

Leia-se:

Considere excluído o item 5.1.3 Ter Índice de Aproveitamento Acadêmico (IAA) igual ou
superior à média do curso;

No item 7

Onde lê-se:
7.1 O candidato deverá inserir toda a documentação listada no item 6 deste edital

digitalizada, em arquivos separados, no formato Portable Document Format

(.pdf), no sistema de inscrições on-line da UFSC, entre os dias 1 de novembro e 12

de novembro de 2024.

7.2 Para acessar o sistema de inscrições on-line da UFSC, no website da SINTER, o

candidato deverá acessar o link https://sinter.ufsc.br/informacoes-para-

intercambio/ e clicar em “Candidatura de estudantes da UFSC”. As candidaturas

apresentadas com documentação incompleta, serão desconsideradas.

7.3 As candidatura que forem realizadas após as 23h59min do dia 12 de novembro de
2024, serão desconsiderados.

Leia-se:
7.1  O candidato deverá enviar toda a documentação listada no item 6 deste edital
digitalizada, em arquivos separados, no formato Portable Document Format (.pdf),
para o e-mail outgoing.sinter@contato.ufsc.br, entre os dias 12 de novembro e 18 de
novembro de 2024. O assunto da mensagem enviada deverá ser NOME DO

2

PROGRAMA + PRIMEIRO E ÚLTIMO SOBRENOME DO CANDIDATO (Ex: PHW MARIA
SILVA).
7.2 As candidaturas apresentadas com documentação incompleta, serão
desconsideradas.
7.3 As candidatura que forem realizadas após as 23h59min do dia 18 de novembro de
2024, serão desconsiderados.

No item 8.2

Onde lê-se:

• A SINTER divulgará a lista dos candidatos classificados na primeira fase na

página http://sinter.ufsc.br/, no dia 13 de novembro de 2024.

Leia-se:

• A SINTER divulgará a lista dos candidatos classificados na primeira fase na

página http://sinter.ufsc.br/, no dia 19 de novembro de 2024.

No item 8.3

Onde lê-se:

• A entrevista em língua alemã será realizada por uma comissão de professores

do Curso de Letras – Alemão da UFSC, no Centro de Comunicação e Expressão

(CCE), bloco B, sala 110, no dia 18 de novembro de 2024, às 14 horas. Para a

seleção, a comissão considerará IAA, desempenho na entrevista e

engajamento e participação em atividades do curso de Graduação, bem como

arguição do plano de estudos apresentado pelo candidato.

Leia-se:

• A entrevista em língua alemã será realizada por uma comissão de professores

do Curso de Letras – Alemão da UFSC, no Centro de Comunicação e Expressão

(CCE), bloco B, sala 110, no dia 25 de novembro de 2024, às 13 horas. Para a

seleção, a comissão considerará IAA, desempenho na entrevista e engajamento

e participação em atividades do curso de Graduação, bem como arguição do

plano de estudos apresentado pelo candidato.

http://sinter.ufsc.br/
http://sinter.ufsc.br/
http://sinter.ufsc.br/
http://sinter.ufsc.br/

3

No item 9

Onde lê-se:

O resultado preliminar do processo seletivo será divulgado no site da SINTER, no

dia 18 de novembro de 2024.

Leia-se:

O resultado preliminar do processo seletivo será divulgado no site da SINTER, no dia
25 de novembro de 2024.

No item 10

Onde lê-se:

10.1 O candidato que desejar interpor recurso ao resultado da primeira fase

do processo seletivo poderá fazê-lo até o dia 18 de novembro de 2024. O

recurso deverá ser enviado, exclusivamente, por correio eletrônico, para o

endereço outgoing.sinter@contato.ufsc.br. O assunto da mensagem enviada

deverá ser RECURSO + NOME DO PROGRAMA + PRIMEIRO NOME E ÚLTIMO

SOBRENOME DO CANDIDATO (Ex: RECURSO PHW MARIA SILVA). Os recursos

que não forem apresentados nesse formato, ou após as 23h59min do dia 14

de novembro de 2024, serão desconsiderados.

10.2 O candidato que desejar interpor recurso ao resultado preliminar do

processo seletivo poderá fazê-lo até o dia 20 de novembro de 2024. O recurso

deverá ser enviado, exclusivamente, por correio eletrônico, para o endereço

outgoing.sinter@contato.ufsc.br. O assunto da mensagem enviada deverá ser

RECURSO + NOME DO PROGRAMA + PRIMEIRO NOME E ÚLTIMO

SOBRENOME DO CANDIDATO (Ex: RECURSO PHW MARIA SILVA). Os recursos

que não forem apresentados nesse formato, ou após às 23h:59min do dia 20

de novembro de 2024, serão desconsiderados.

Leia-se:

10.1       O candidato que desejar interpor recurso ao resultado da primeira fase do
processo seletivo poderá fazê-lo até o dia 21 de novembro de 2024. O recurso
deverá ser enviado, exclusivamente, por correio eletrônico, para o endereço
outgoing.sinter@contato.ufsc.br. O assunto da mensagem enviada deverá ser
RECURSO + NOME DO PROGRAMA + PRIMEIRO NOME E ÚLTIMO SOBRENOME
DO CANDIDATO (Ex: RECURSO PHW MARIA SILVA). Os recursos que não forem
apresentados nesse formato, ou após as 23h59min do dia 21 de novembro de
2024, serão desconsiderados.

10.2   O candidato que desejar interpor recurso ao resultado preliminar do
processo seletivo poderá fazê-lo até o dia 27 de novembro de 2024. O recurso

mailto:outgoing.sinter@contato.ufsc.br
mailto:outgoing.sinter@contato.ufsc.br

4

deverá ser enviado, exclusivamente, por correio eletrônico, para o endereço
outgoing.sinter@contato.ufsc.br. O assunto da mensagem enviada deverá ser
RECURSO + NOME DO PROGRAMA + PRIMEIRO NOME E ÚLTIMO
SOBRENOME DO CANDIDATO (Ex: RECURSO PHW MARIA SILVA). Os recursos
que não forem apresentados nesse formato, ou após às 23h:59min do dia 27
de novembro de 2024, serão desconsiderados.

No item 11

Onde lê-se:

11.1 O resultado final do processo seletivo será publicado na página

www.sinter.ufsc.br até o dia 22 de novembro de 2024.

Leia-se:

11.1 O resultado final do processo seletivo será publicado na página

www.sinter.ufsc.br até o dia 28 de novembro de 2024.

No item 16

Onde lê-se:

EVENTO PRAZO

Divulgação do Edital Dia 1 de novembro de 2024.

Inscrição dos candidatos De 1 de novembro a 12 de novembro de 2024.

Divulgação do resultado da primeira etapa Dia 13 de novembro de 2024.

Recursos ao resultado da primeira fase Dia 14 de novembro de 2024.

Entrevista dos candidatos selecionados Dia 18 de novembro de 2024.

Divulgação do resultado preliminar Dia 18 de novembro de 2024.

Recursos ao resultado preliminar da
segunda etapa

Dia 20 de novembro de 2024.

Resultado final do processo seletivo Dia 22 de novembro de 2024.

Leia-se:

EVENTO PRAZO

Divulgação do Edital   Dia 1 de novembro de 2024.

Inscrição dos candidatos  De 12 de novembro a 18 de novembro de 2024.

Divulgação do resultado da primeira etapa  Dia 19 de novembro de 2024.

Recursos ao resultado da primeira fase   Dia 21 de novembro de 2024.

http://www.sinter.ufsc.br/
http://www.sinter.ufsc.br/

5

Entrevista dos candidatos selecionados   Dia 25 de novembro de 2024.

Divulgação do resultado preliminar  Dia 25 de novembro de 2024.

Recursos ao resultado preliminar da

segunda etapa

Dia 27 de novembro de 2024.

Resultado final do processo seletivo  Dia 28 de novembro de 2024.

Florianópolis, 12 de novembro de 2024.

Secretário de Relações Internacionais

		2024-11-13T16:04:31-0300